
CADERNO 3  1QUINTA-FEIRA, 08 DE MARÇO DE 2012Caderno 3 QUINTA-FEIRA, 08 DE MARÇO DE 2012

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349877

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/01/2012
Vigência: 06/01/2012 a 05/01/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Consiste na prorrogação da vigência do contrato 
nº 004/2011
Contrato: 4
Exercício: 2011
Contratado: ARISTIDES BECKER
Endereço: Rua. Esmeralda da Fonseca, Bairro: Centro, 64-A
CEP. 68815-000 - Curralinho/PA
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350019

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/01/2012
Vigência: 02/01/2012 a 01/01/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação da vigência do contrato nº 017/2011.
Contrato: 17
Exercício: 2011
Contratado: OLIVEIROS ELIAS DE CARVALHO PIRES NETO
Endereço: Rua. Bem-Te-Vi, Bairro: Nova República, 332
CEP. 68440-000 - São Francisco do Pará/PA
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349922

PORTARIA: 680/2012
Objetivo: Realizar atividades de supervisão de 38 armadilhas de 
monitoramento da mosca da carambola, atendendo a meta 1 
etapa 1.2 do convênio vegetal 755770/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: VIGIA/PA - BRASIL
Destino(s):
Colares/PA - Brasil
Santo Antônio do Tauá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571886141/Helson José da Costa Nascimento (Fiscal Estadual 
Agropecuário) / 1.5 diárias (Completa) / de 23/02/2012 a 
24/02/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349911

PORTARIA: 687/2012
Objetivo: Realizar atividades de supevisão das armadilhas de 
monitoramento da mosca da carambola, atendendo a meta 1 
etapa 1.2 do convênio vegetal 755770/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: VIGIA/PA - BRASIL

Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil
Marapanim/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571886141/Helson José da Costa Nascimento (Fiscal Estadual 
Agropecuário) / 1.5 diárias (Completa) / de 16/02/2012 a 
17/02/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349913

PORTARIA: 678/2012
Objetivo: Realizar atividades de inspeção de Pragas da Cultura 
da Soja, atendendo a meta 21 etapa 21.1 do convênio vegetal 
755770/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: VITÓRIA DO XINGÚ/PA - BRASIL
Destino(s):
Placas/PA - Brasil
Rurópolis/PA - Brasil
Uruará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572131722/Geraldo Miranda Moreira (Agente de Defesa 
Agropecuária) / 6.5 diárias (Completa) / de 27/02/2012 a 
04/03/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349944

PORTARIA Nº 634/2012 - ADEPARÁ, DE 05 DE 
MARÇO DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2012/72288, de 14 de fevereiro 
de 2012, que solicita a remoção da servidora.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido, o servidor JANARI FERREIRA AMARO 
FILHO, matrícula n° 54187109/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, da Gerência Regional de Breves/
Escritório de Atendimento de Curralinho, para a Gerência 
Regional de Abaetetuba/ Escritório de Atendimento de 
Oeiras do Pará, a contar de 01 de março de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

PORTARIA Nº 635/2012 - ADEPARÁ, DE 05 DE 
MARÇO DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2012/72288, de 14 de fevereiro 
de 2012, que solicita a remoção da servidora.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido, a servidora CLÁUDIA CRUZ BARBOSA, 
matrícula n° 57223364/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, da GETRANS/SEDE, para a GPNEFA/SEDE, a 
contar de 01 de fevereiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

PORTARIA Nº 672/2012 - ADEPARÁ, DE 05 DE 
MARÇO DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2012/89675, de 29 de fevereiro 
de 2012, que solicita o adicional de insalubridade oa servidor.

CONSIDERANDO o Laudo Pericial de nº 002/2008, emitido 
pela SEAD, relativo ao adicional de insalubridade na Sede da 
ADEPARÁ, localizada em Belém.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado, lotado neste Órgão, 
Adicional de Insalubridade – Grau Médio, correspondente a 10% 
(dez por cento) do vencimento do cargo efetivo.

Matrícula NOME CARGO A CONTAR DE

54186927/1 GUSTAVO LIMA DO 
NASCIMENTO

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 01/03/2012

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

PORTARIA Nº 688/2012 - ADEPARÁ, DE 07 DE 
MARÇO DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2012/81773, de 23 de fevereiro 
de 2012, que solicita o adicional de insalubridade da servidora.
CONSIDERANDO o Laudo Pericial de nº 002/2008, emitido 
pela SEAD, relativo ao adicional de insalubridade na Sede da 
ADEPARÁ, localizada em Belém.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora abaixo relacionada, lotada neste Órgão, 
Adicional de Insalubridade – Grau Médio, correspondente a 10% 
(dez por cento) do vencimento do cargo efetivo.

Matrícula NOME CARGO A CONTAR DE

57223364/1 CLÁUDIA CRUZ 
BARBOSA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 01/02/2012

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349719

PORTARIA: 561/2012
Objetivo: Realizar atividades de vistoria no Posto de Fiscalização 
do Km 100.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s):
Baião/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555861061/Carlos Alberto Ribeiro Filho (Agente de Defesa 
Agropecuária) / 0.5 diárias (Completa) / de 29/02/2012 a 
29/02/2012
555860971/Luis Alberto Sousa Torres (Agente de Defesa 
Agropecuária) / 0.5 diárias (Completa) / de 29/02/2012 a 
29/02/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349735

PORTARIA: 562/2012
Objetivo: Acompanhar Supervisora da Regional Norte do 
Instituto Nacional de Processamento de Embalagens Vazias de 
Agrotóxicos - INPEV, que irá realizar supervisão na Central de 
recebimento de Paragominas.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CURUÁ-UNA/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571904881/Gleicilene Brasil de Almeida (Fiscal Estadual 
Agropecuário) / 1.0 diárias (Completa) / de 18/01/2012 a 
18/01/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ


